48  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.530  Segunda-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2023

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 3854 DE 01 DE SETEMBRO DE 2023
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar Sandra Pereira da Silva, Gerente Regional de São Geraldo
do Araguaia matrícula n° 6403722/1, para exercer a função de Fiscal e
Mário Antonio Costa Rocha, AFA, matrícula 5829259/4, para Suplente do
Contrato nº 49/2023, firmado pela ADEPARÁ e ROSINETE RESPLANDES
LIMA RESENDE, CPF: 480.907.272-04, que tem por objeto a locação de
imóvel no município de SÃO GERALDO DO ARAGUAIA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de setembro de 2023.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 981989
.
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 3852/2023: BENEFICIÁ-
RIO: HERIKA BITTENCOURT LOBATO; Matrícula: 5869102;Função:20Agri-
cultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte:01501;Objetivo:
Suprir eventuais demandas do Laboratório de Manipulação e Triagem de
Materiais Biológicos, que por seu caráter eventual não possam ser subme-
tidas ao processamento natural da compra pública (licitação)..Elemento
de Despesa / Valor: 339030 / R$ 3.000,00;Prazo de Aplicação (em dia):
60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: JE-
FFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 981840
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 3853/2023: BENEFICI-
ÁRIO: EMERSON RIBEIRO DA SILVA; Matrícula: 5972876;Função:20Agri-
cultura;Programa:1297;Projeto/Atividade:8338;Fonte:01501;Objetivo:
Realizar despesas de pronto pagamento para aquisições de materiais di-
versos de consumo, para atender demandas da Gerência de Tecnologia e
Informação; Elemento de Despesa / Valor: 339030 / R$ 5.000,00;Prazo de
Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordena-
dor de Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 981842
.
.

DIÁRIA
.

Portaria: 3855/2023 Objetivo: Realizar Fiscalização em propriedades
com inconsistência no SIAPEC-3 nos municípios.Fundamento Legal: Lei
5.810/94 Art. 145/149.Origem: TERRA ALTA/PA Destino: ALTAMIRA, VITÓ-
RIA DO XINGU/PA Servidor: 54187569 / JOSIEL NUNES E SILVA (AGENTE
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 14,5 DIÁRIAS / 26/08/2023 a 09/09/2023.
Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 982003
.
.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA de Publicação na Portaria de Suprimento de Fundos
nº 052/2023, publicada no DOE Nº No 35.528 de 01 de setembro de
2023, Protocolo: 981256
Onde se lê: OBJ.:Palestra – Pesca Sustentável: Ilha Jacuana , Rio Parica-
tuba. Subprojeto 06 Pesca e Aquicultura; Subprojeto 05 : Cadeia Produtiva
da Olericultura.
Leia-se: OBJ.: Atender despesas com serviços de Ater/Proater 2023:
Subprojeto 05 - Cadeia Produtiva da Olericultura e Subprojeto 06: Pesca
e Aquicultura.

Protocolo: 982075

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2023
Processo: 2023/2207295
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO
RURAL DO ESTADO DO PARÁ – EMATER/PA, inscrita no CNPJ sob o nº
05.402.797/0001-77, e a Empresa J. F. MONTEIRO LTDA, inscrito no CNPJ
nº 14.866.439/0001-06.
DO OBJETO: É a Contratação de Empresa Especializada no fornecimento de
CAMISAS PERSONALIZADAS, envolvendo atividades do espaço Modelo Rural
2023 na EXPOFAC – Exposição Feira Agropecuária de Castanhal – PA 2023.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 29, inciso II da
Lei nº 13.303/2016 c/c Art. 2°, §2° do Decreto n° 856/2020, considerando o
valor para contratação, conforme o Parecer Jurídico nº 080/2023-AJUR.
VALOR CONTRATADO: R$3.960,00 (Três mil e novecentos e sessenta reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Fonte de Recurso: 0150000001 – Tesouro
Programa: 1449 – Agricultura Familiar
Projeto Atividade: 8704 – Promoção da Comercialização Agrícola
Valor: R$ 3.960,00
Elemento de Despesa: 3339030
Municipio: Castanhal;
Autorizo a despesa, mediante justificativa apresentada anteriormente.
Marituba-PA, 30 de agosto de 2023.
JONIEL VIERIA DE ABREU
PRESIDENTE – EMATER-PA

Protocolo: 982101
TERMO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2023

Processo: 2023/2177888
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO
RURAL DO ESTADO DO PARÁ – EMATER/PA, inscrita no CNPJ sob o nº
05.402.797/0001-77, e a Empresa PCTEC INFORMATICA – SOLUÇÕES EM
TECNOLOGIA, inscrito no CNPJ nº 09.539.716/0001-36.
DO OBJETO: Aquisição de equipamentos para ADEQUAÇÃO DA REDE LÓ-
GICA CABEADA E WIRELESS DO ESCRITÓRIO CENTRAL DA EMATER-PARÁ.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 29, inciso II da
Lei nº 13.303/2016 c/c Art. 2°, §2° do Decreto n° 856/2020, considerando
o valor para contratação, conforme o Parecer Jurídico nº 045/2023-AJUR.
VALOR CONTRATADO: R$11.504,00 (Onze mil quinhentos e quatro reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Fonte de Recurso: 02 501 0000 61
Programa: 1491
Projeto/Atividade: 8712-E
PI: 2070008712-E
Valor: R$ 11.504,00
Elemento de Despesa: 449052
Autorizo a despesa, mediante justificativa apresentada anteriormente.
Marituba-PA, 1 de setembro de 2023.
JONIEL VIERIA DE ABREU
PRESIDENTE – EMATER-PA

Protocolo: 982148
.
.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 153/2023;BENEFICIÁRIA:AMALIA GA-
BRIELA ROCHA AGUIAR;MATRÍCULA :55208237/1;FUNÇÃO:EXT. RURAL
I;OBJETIVO:REALIZAR MINITORAMENTO E AVALIAÇÃO DO CONVÊNIO
761392/2011;PERÍODO:27/08 À 01.09.2023;Nº DE DIÁRIAS:5,5(CINCO E
MEIA) ; DESTINO :ALTAMIRA ;ORDENADOR DE DESPESAS:JONIEL VIEIRA
DE ABREU.

Protocolo: 982257
PORTARIA DE DIARIA Nº 154/2023;BENEFICIÁRIO:EDIMILSON
MATOS PEREIRA;MATRÍCULA :57173855/1;FUNÇÃO:EXT. RURAL II-
;OBJETIVO:REALIZAR MINITORAMENTO E AVALIAÇÃO DO CONVÊNIO
761392/2011;PERÍODO:27/08 À 01.09.2023;Nº DE DIÁRIAS:5,5(CINCO E
MEIA); DESTINO :ALTAMIRA ;ORDENADOR DE DESPESAS:JONIEL VIEIRA
DE ABREU.

Protocolo: 982270
PORTARIA DE DIARIA Nº 151/2023;BENEFICIÁRIO:WAGNER OLI-
VEIRA DE JESUS ;MATRÍCULA :57174815/1;FUNÇÃO:EXT. RURAL II-
;OBJETIVO:REALIZAR MINITORAMENTO E AVALIAÇÃO DO CONVÊNIO
761392/2011;PERÍODO:28/08 À 01.09.2023;Nº DE DIÁRIAS :4,5(QUA-
TRO E MEIA) ;DESTINO:ALTAMIRA ;ORDENADOR DE DESPESAS:JONIEL
VIEIRA DE ABREU.

Protocolo: 981839
PORTARIA DE DIARIA Nº 152/2023;BENEFICIÁRIO:JAILSON BAR-
BOSA DE SOUZA;MATRÍCULA :3177696/1;FUNÇÃO:EXT. RURAL II-
;OBJETIVO:REALIZAR MINITORAMENTO E AVALIAÇÃO DO CONVÊNIO
761392/2011;PERÍODO:28/08 À 01.09.2023;Nº DE DIÁRIAS:4(QUA-
TRO);DESTINO :ALTAMIRA ;ORDENADOR DE DESPESAS:JONIEL VIEIRA
DE ABREU.

Protocolo: 981857